
DETERMINAZIONE AREA EDILIZIA SCOLASTICA - AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N.  511     del  02/08/2017

COPIA

n.  10     del  02/08/2017

OGGETTO:

Sisma 2016 - Sistemazione temporanea dei plessi scuola media ed elementare di Campli.
Interventi di adattamento locali presso edificio sede Comando VV.UU. ed Asilo Nido in frazione
Castelnuovo. Realizzazione impianto climatizzazione - CIG n. Z8E1F891EE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 511 del 02/08/2017 - Pagina 1 di 6



VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato  dichiarato, ai sensi dell' articolo 5,
commi 1 e 1-bis, della legge  24 febbraio  1992,  n.  225,  lo  stato  di  emergenza  in  conseguenza  dell' eccezionale  evento
sismico che ha colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;
VISTA l' ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile della Presidenza del Consiglio  dei ministri  n.  388
del 26 agosto 2016 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all' eccezionale evento sismico che
ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;
VISTE le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile della Presidenza del Consiglio  dei ministri n. 389
del 28 agosto 2016, n. 391 del 1° settembre 2016, n. 392 del 6 settembre 2016, n. 393 del 13 settembre 2016, n. 394 del 19
settembre 2016, n. 396 del 23 settembre 2016 e n. 399 del 10 ottobre 2016, adottate in  attuazione  della  delibera  del  25
agosto 2016;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 recante nomina del Commissario straordinario  del
Governo per la ricostruzione nei territori interessati dall'evento sismico del 24 agosto 2016;
VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma
del 24 agosto 2016”;
VISTA la delibera del Consiglio  dei Ministri del 27 ottobre 2016, con la quale sono stati estesi, in  conseguenza  degli
ulteriori  eccezionali  eventi  sismici  che  hanno  colpito  nuovamente  i  territori  delle  Regioni  Lazio,  Marche,  Umbria  e
Abruzzo in data 26 ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la citata delibera del Consiglio dei
Ministri del 25 agosto 2016;
VISTA  la  delibera  del  Consiglio  dei  ministri  del  31  ottobre  2016,  con  la  quale  sono  stati  ulteriormente  estesi,  in
conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo in  data 30 ottobre 2016, gli effetti dello  stato  di emergenza dichiarato con la predetta  delibera  del  25 agosto
2016;
VISTA l' ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile della Presidenza del Consiglio  dei ministri  n.  400
del 31 ottobre 2016, adottata in  attuazione delle deliberazioni del Consiglio  dei ministri del 27 ottobre e del 31 ottobre
2016;
VISTA la  Legge n. 229 del 15.12.2016
Visto il DECRETO-LEGGE 9 febbraio 2017 , n. 8;

PREMESSO CHE:
- il fenomeno sismico che ha colpito  la Regione Abruzzo e, in  particolar modo gli eventi del 26 e 30 ottobre 2016 e 19
gennaio 2017, ha determinato sul territorio  comunale situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità e per la
sicurezza di beni pubblici e privati, provocando lo  sgombero di numerosi immobili pubblici e privati e danneggiamenti
alle strutture;
-  In  conseguenza  degli  eventi  sismici  l' edificio  sede  della  Scuola  Media  “Niccola  Palma”  sito  in  Campli  risulta
danneggiato e classificato, mediante apposita scheda AEDES, in classe “E”- inagibile; le attività scolastiche sono state
trasferite presso i locali al piano terra dell' edificio sede del Comando dei Vigili Urbani in loc. Castelnuovo;
- L' edificio  Scuola Elementare sito  in  Campli –  Largo Tempera, pur non essendo stato  danneggiato dal sisma,   non  è
attualmente utilizzato a causa dell'  indice di rischio che lo  caratterizza (0,144);  le attività didattiche sono state trasferite
presso la sede dell'Asilo Nido in Campli – loc. Castelnuovo con gravi disagi a causa degli spazi ristretti a disposizione 
e delle turnazioni istituite. 
- In accordo con l'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, l'Amm.ne Comunale intende :

- realizzare un nuovo Polo Scolastico in località Piane Nocella nel Comune di Campli, atto ad ospitare i plessi di
Campli e Campovalano;
-  procedere  all' adeguamento  sismico  degli  edifici  scolastici  ubicati  presso  il  Polo  Scolastico  sito  in  loc.
Marrocchi;

- I suddetti accordi presi con l'Ufficio  Speciale per la Ricostruzione, comprendono che l'Amministrazione Comunale ai
fini dell' inserimento nel “Piano B – Area Ricostruzione Pubblica: Interventi Scuole” degli interventi sopra citati, rinunci
all' installazione di moduli scolastici provvisori;
- In considerazione della necessità di provvedere, per il prossimo anno scolastico, ad alleviare le  condizioni di disagio
in  cui  si  trovano  ad  operare  studenti  e  docenti  ed  eliminare  le  turnazioni,   si  è  provveduto  a  programmare  la
realizzazione di interventi di adattamento dei locali negli edifici provvisori attualmente in uso;
- Più specificatamente, presso gli edifici sopra menzionati, siti in  frazione Castelnuovo  si rende necessario  procedere
agli interventi di cui all' allegato computo metrico i cui  importi sono stati stimati in base al prezziario unico del cratere ai
sensi dell'art. 6, comma 7, del DL 189/2016, riguardanti la climatizzazione  dei  locali   che  si  rende  necessaria  a

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 511 del 02/08/2017 - Pagina 2 di 6



seguito della creazione degli spazi destinati provvisoriamente all' attività scolastica; 

CONSIDERATO che:

- l' importo dell' intervento da eseguire contabilizzato ammonta ad  €. 8919,64 oltre  IVA  ai  sensi  di  legge,  inferiore  alla
soglia di €. 40.000,00 prevista dall' art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016;

· da indagine di mercato effettuata per le vie brevi si è individuata quale ditta fornitrice  la ditta  Valocchi Impianti S.r.l.
con sede in  Campli (TE)   località  La  traversa  –  s.s.  81,  la  quale,  con  nota  acclarata  al  protocollo  in  data  31.07.2017
n.11123 , ha richiesto per la realizzazione dell' intervento la somma di €.7.091,11 oltre IVA  desumibile dall' applicazione
del ribasso offerto pari al 20,50% sull' importo come sopra contabilizzato;

RITENUTO necessario procedere con urgenza  all' affidamento in  questione al fine di conseguire la realizzazione della
prestazione entro e non oltre l' inizio del prossimo anno scolastico 2017/2018;

VISTI:
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali” ed, in particolare:
- l' articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l' oggetto,
la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto  che si intende stipulare, le modalità di scelta  del  contraente  e  le
ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto
degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua, dell'energia, dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  a  lavori, servizi  e forniture”, di seguito  denominato
D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare:
- l' articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l' esecuzione di appalti e concessioni;
- l' articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli
appalti;
- l' articolo 36 sui contratti sotto soglia;

DATO ATTO che sono stati abrogati gli articoli dal 271 al 338 del  decreto  del  Presidente  della  repubblica  5  ottobre
2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:
- non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall' articolo 38 del D.Lgs. n. 50/2016;
- nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione  quanto  prevede
l' articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni  appaltanti, fermi restando gli  obblighi  di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti  disposizioni  in  materia di
contenimento della  spesa, possono procedere direttamente  e autonomamente all'acquisizione di  forniture e servizi
di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;

VISTI l' articolo 510 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e l' articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 in
base ai quali i comuni e gli altri enti locali hanno la facoltà e non l' obbligo di utilizzare le convenzioni;  nel caso in  cui
non  se  ne  avvalgano,  debbono  comunque  utilizzarne  i  parametri  prezzo-qualità  per  le  proprie  gare  autonomamente
gestite;

RILEVATO, tuttavia, che gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni nei seguenti casi:
I. in  applicazione dell' articolo 9, comma 3, del d.l.  66/2014,  convertito  in  legge  89/2014,  che  prevede  l' individuazione
ogni anno di categorie di beni e servizi  e loro soglie di  valore,  al  superamento  delle  quali  è  comunque  obbligatorio
ricorrere a Consip o ad altri soggetti aggregatori;
II. in applicazione dell' attuale articolo 1, comma 512, della legge 208/2015, che obbliga tutte le amministrazioni pubbliche
e le società partecipate individuate dall' Istat  ad acquisire  beni  e  servizi  informatici  esclusivamente  da  Consip  o  altri
soggetti aggregatori. Tuttavia, ciò nei limiti dei “beni e servizi disponibili”;
III. in applicazione dell' articolo 1, comma 7, del d.l. 95/2012, convertito in legge 135/2012, per le categorie merceologiche

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 511 del 02/08/2017 - Pagina 3 di 6



di:
- energia elettrica:
- gas;
- carburanti rete e carburanti extra-rete;
- combustibili per riscaldamento;
- telefonia fissa e telefonia mobile;

DATO ATTO che l' affidamento oggetto  del presente provvedimento non  rientra  in  alcuna  delle  fattispecie  di  cui  ai
precedenti punti I, II e III;

DATO ATTO inoltre che:
- per gli enti locali l' articolo 1, comma 501, della legge  208/2015 che  ha  modificato  l' articolo  3,  comma  23-ter,  del  d.l.
90/2014, convertito in legge 114/2014, si applica la possibilità di effettuare acquisti in  via autonoma sotto  la soglia dei
40.000 euro, in quanto il testo della norma prevede: “ Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della  legge  23 dicembre
1999,  n.  488,  l'articolo  1,  comma  450,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  e  l'articolo  9,  comma  3,  del
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i  comuni possono procedere autonomamente per gli  acquisti  di  beni, servizi  e
lavori di valore inferiore a 40.000 euro”;
- per tutti gli enti locali, ai sensi  dell' articolo  1,  comma  450,  della  legge  296/2006,  permane  l' obbligo  di  avvalersi  del
MePa, come sistema mediante il quale selezionare l' operatore economico al quale affidare il servizio di importo pari  o
superiore  a  1.000 euro  e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo  comunitario,  a  condizione  che  la  prestazione  oggetto  del
presente provvedimento sia ricompresa nel MePA;

ATTESO CHE non sono  attualmente  in  corso  presso  la  società  concessionaria  del  Ministero  dell'Economia  e  delle
Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip S.p.a.),  convenzioni  per  la  prestazione  che  si  intende  acquisire  alle
quali poter eventualmente aderire;

RILEVATO,  altresì,  che  non  è  possibile  utilizzare  lo  strumento  dell'acquisto  del  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in  quanto alla data di adozione del presente provvedimento  non
risultano  presenti  nel  catalogo  beni/servizi  aventi  la  tipologia  di  quelli  che  si  intendono  acquisire  col  presente
provvedimento;

RILEVATO che  in  applicazione  dell' articolo  36,  comma  2,  lettera  a),  del  D.Lgs.  n.  50/2016  è  possibile   procedere
mediante affidamento diretto;

RITENUTO di  procedere  all' affidamento  in  questione  in  considerazione  della  modesta  entità   della  spesa  inferiore
comunque ad € 40.000,00, e dall'esigenza di acquisire il servizio celermente al fine di consentire l' adattamento dei locali
alle esigenze delle attività didattiche entro l' inizio del prossimo anno scolastico 2017/2018, nonchè dal fatto  che la ditta
in questione risulta, per l' esperienza nel settore, in grado di provvedere con l' adeguata serietà e competenza;

DATO ATTO che il predetto  operatore economico assume a proprio carico tutti gli obblighi di tracciabilità  dei  flussi
finanziari di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e succ. modif.;

Verificata altresì la regolarità contributiva della Ditta mediante acquisizione del DURC;

Atteso che, in data è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è Z8E1F891EE;

Valutato ogni opportuno elemento, 

DETERMINA

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di avviare le procedure per l' affidamento
della  realizzazione  dell' impianto  di  climatizzazione  presso  i  locali   dell' edificio  sito  in  Campli  –  loc.  Castelnuovo  da
utilizzare temporaneamente per le attività didattiche delle scuole media ed elementare di Campli  mediante affidamento
diretto ai sensi dell' art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;
3. Precisare ai sensi dell' art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che:
a) il fine che si intende perseguire con il contratto  è quello  di adattare all' utilizzo scolastico i locali dell' edificio  sito  in

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 511 del 02/08/2017 - Pagina 4 di 6



Campli – loc. Castelnuovo  ed alleviare, pertanto,  le  condizioni di disagio in  cui si sono trovati ad operare studenti e
docenti nell' anno scolastico trascorso ed eliminare le turnazioni;
b) l' oggetto del contratto è larealizzazione di impianto di climatizzazione;
c) ai sensi dell' art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo
l' uso del commercio;
d) le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;
e) la modalità di scelta del contraente è quella dell' affidamento diretto ai sensi dell' art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016;
4. Affidare ai sensi della citata normativa, la prestazione in oggetto alla Ditta Valocchi Impianti S.r.l. con sede in  Campli
(TE)  località La traversa – s.s. 81 alle condizioni di cui  al preventivo in data 31.07.2017 n.11123 che si allega quale parte
integrante del presente atto;
5. Impegnare la somma  complessiva  di  €. 8.651,16 IVA  compresa  a  fronte  delle  obbligazioni  giuridiche  derivanti  dal
presente affidamento su cap. di bilancio n. 211022; 
6. di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sul profilo del committente;
7. di trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio  Sisma del Comune di Campli ai fini della rendicontazione
degli interventi alla Protezione Civile Regionale;

8.  Con  separato  provvedimento,  a  prestazione  avvenuta  ed  a  seguito  di  presentazione  di  regolare  documentazione
fiscale e ad avvenuta erogazione del contributo da parte della Protezione Civile- Regione Abruzzo, si provvederà alla
liquidazione della spesa su C.C. dedicato comunicato dalla ditta affidataria.

Per accettazione di quanto previsto nel presente atto

La Ditta affidataria

____________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 511 del 02/08/2017 - Pagina 5 di 6



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  NATALI ELISABETTA

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 02/10/2017

02/08/2017

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

940

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 511 del 02/08/2017 - Pagina 6 di 6




